【B】

【同意公开】

对政协长春市第十四届委员会第二次会议第 330 号委

员建议的答复

孙俊奇委员：

您在政协长春市第十四届委员会第二次会议上提出的

《关于创新我市中小学生科学素养教育工作的建议》已收

悉，我局经认真研究，函复如下：

为积极响应习近平总书记在党的二十大报告中提出的

实施科教兴国战略等一系列重要科教方针，按照《全民科学

素质行动规划纲要（2021-2035 年）》和中共中央办公厅、国

务院办公厅《关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和

校外培训负担的意见》规划要求，切实提升我市青少年学生

科学素质，弘扬科学精神，激发青少年科学兴趣，培养科学

技能，促进青少年全面发展，长春市教育局、长春市科学技

术协会共同制定了《长春市青少年科学教育工作五年行动计

划(2021-2025 年)》《关于加强全市青少年科技辅导员队伍建

设的实施意见》《长春市中小学创建“科技型校园”实施方

案》等一系列文件，指导全市科技教育工作。近年来，长春

市教育局高位统筹全市中小学科技教育，推动开展了如下工

作：

一、集结力量，合力推动青少年科技工作

1.成立了青少年科技辅导员协会。由市教育局、市科协

组织召开长春市青少年科技辅导员协会第一次会员大会，选

举产生了第一届理事会领导机构。青少年科技辅导员协会的

成立，促进了我市青少年科技活动更好的开展，打造了我市

青少年科技教育交流平台。

2.成立长春市青少年科技教育专家指导委员会。由市教

育局、市科协、中国科学院长春分院共同发起成立了长春市

青少年科技教育工作领导小组暨长春市青少年科技教育专

家指导委员会，主任委员由中国科学院和中国工程院的四位

院士担任。成立专家指导委员会在全国青少年科技教育领域

中尚属首次，进一步推动了长春市科技教育标准化、专业化

与体系化发展，得到了中国科协及上级主管部门、新闻媒体

高度的认可和赞誉。

3.横向联合、整合长春青少年科技教育资源。整合省科

技馆、市科协、中科院长春分院、市科技局、市体育局、共

青团长春市委、长春师范学院等资源，发挥各自优势，共同

打造全市青少年科技教育新局面。与省科技馆深度合作，实

施“馆校合作”行动，引导中小学充分利用科技馆、博物馆、

科普教育基地等科普场所广泛开展各类学习实践活动，促进

省科技馆与学校双方充分发挥各自设施及师资优势，共同为

青少年科技教育提供支持。通过签约共建，科技馆送课入校，

双方共同完善教材、学具、教育活动，为双师授课模式研究

提供平台。鼓励学生开展“3+1”多场景学习模式等多种方

式，为科技教育共同体融合发展提供有力支持。鼓励学校参

与、应用科技馆课程体系，推动双师教育走进课堂常态化开

展，助推科学课学习拓展，同时以课程为核心辐射带动开展

科技竞赛、专家科普、科技社团、科普剧表演等科教活动融

入学校教育教学。有计划地组织学生就近、分期、分批到科

技馆和各类科普教育基地（天文馆、科技馆、动植物园、高

校、科研院所等），开展场景式、体验式、互动式、探究式

科普教育实践活动。

二、广泛普及，深入开展科普宣传教育活动

1.持续推动“科普专家进校园”。由长春市教育局、长

春市科协、中科院长春分院及在长高校共同组织的长春市中

小学“科普专家进校园”活动已经开展五年，送课入校百余

场。2023 年以“科创筑梦、助力双减”为主题，继续开展“科

普专家进校园”活动，开阔广大中小学生的眼界，增长知识

的同时丰富课余生活，今年计划开展科普讲座 50 场，现已

开展十余场。

2.继续开展科普大篷车进校园活动。本年度“科普大篷

车进校园活动”深入学校 18 所，其中乡村学校 5 所，城区

学校 13 所，并为每所学校赠送了一批科普活动器材。

3.配合“蓓蕾计划”全面开展校园科技教育活动。积极

组织全国青少年科学调查体验活动推广示范学校申报工作。

长春市九台区南山小学等 9 所学校获得了“全国青少年科学

调查体验活动推广示范学校”荣誉称号。积极组织落实青少

年科学影像节活动，我市选送的参赛作品《豆浆中“毒”了》

科学探究纪录片获得全国三等奖。积极配合省科协组织落实

高校科学营、海外科学营、吉林省英才计划等丰富多彩的科

学体验活动。组织落实第 26 届全国青少年科技辅导员论文

征集活动，多篇论文获奖。组织织参加全国“寻找少年航天

员——我在空间站一天”征文活动。

4.广泛开展科技节、科学营等科学教育活动。举办校园

科技节及科学营活动。倡导中小学校组织开展科技小发明、

小实验、小制作等创作体验活动，开展科幻画、科学秀、科

幻电影赏析等科技文化活动，营造浓厚校园科技氛围。加强

对家庭科学教育的指导，提高家长科学教育意识和能力。加

强学龄前儿童科学启蒙教育。推动学校、社会和家庭协同育

人。

三、注重提高，积极组织开展科技竞赛活动

充分发挥青辅协等部门、组织的积极作用，组织开展多

种形式的科技竞赛活动，进一步提高学生的参与度，提升青

少年的竞赛水平。

1.多次组织参加并承办吉林省青少年机器人竞赛活动。

进一步普及学生的参与度、提升参赛选手的竞赛水平。

2.组织参加国家、吉林省“科学影像节”活动的报名选

拔工作。积极组织“科学影像节”活动的报名、选拔工作。

2021 年全市由 20 多所学校 38 组作品参加了比赛。

3.组织开展长春市中小学生“童鑫杯”陆海空模型竞

赛活动；“飞向北京-飞向太空”全国青少年航空航天模型

教育竞赛；全国青少年航空模型锦标赛。

4.组织参加国家、省“英才计划”、“高校科学营”、

“青少年社会综合实践活动”等项目的选拔、组织工作。

5.组织参加吉林省创意编程和人工智能比赛。2021 年参

赛作品达 930 个，成绩斐然，并获得“吉林省创意编程和人

工智能比赛最佳基层组织单位”称号。

6.积极参加吉林省科技艺术大赛，2021 年选送的绘画类

作品 956 幅，剪纸及其他作品 17 个，科技小制作作品 192

个，共 1165 个作品。

四、强化师培，建设优良科技辅导员队伍

1.开展综合技能培训，强化理论与实操能力水平。青少

年科技辅导员是组织开展青少年科技教育工作的中坚力量，

提高科技辅导员的科学素质是做好青少年科技教育工作的

基础环节，是保障青少年科技教育工作的关键。2021 年 7 月

15-31 日，在全市范围内，包括双阳、九台、榆树、德惠、

农安、公主岭以及 9 个城区和省市直属学校，分区开展长春

市青少年科技辅导员综合技能培训班，培训人数 900 人，全

面提升科技辅导员实际操作能力、理论水平，提高全市科技

辅导员队伍整体水平。由于疫情影响 2022 年没有开展集中

培训，今年将持续开展全市科技辅导员培训工作。

2.组建长春市青少年科技活动专家库。市教育局、长春

市科协、中科院长春分院高度重视青少年科技教育工作，专

门组织成立“长春市青少年科技活动专家库”，专家库成员

按活动项目组建 8 个分会，专家、一线科技工作者、领导干

部组成共 140 多名，同时，推荐给省科协青少部吉林省青少

年活动专家库专家成员组成员 40 人。

下一步，长春市教育局将进一步加强科技教育制度保

障，整合发挥各方优势资源，变服务科技发展单兵作战为集

群作战，搭建研、导、育三位一体的开放平台，推动服务科

技创新发展模式、手段、方法不断更新，建强科技教育师资

队伍，汇聚起共助科技创新发展的磅礴力量，不断开创全市

科技创新工作新局面。

长春市教育局

2023 年 5 月 23 日

联系人姓名及电话：裴莹 13174465558